
 

 

 Bevarade byggnader och 

byggnadsmiljöer 
 

1 Skabersjº 
En omfattande ombyggnad skedde 1774-1783 som 

gav slottet sitt nuvarande utseende. Det var under 

ledning av Fredrik Ovesen och Ulrika Christina 

(Fºdd Barnekow) Thott som det friliggande 

korsvirkeshuset i öster samt de båda tornen revs. 

Ladugården nybygges i tegel men på samma grund. 

Slutligen  påbyggdes  den västra  längan  med  en 

våning. Även flyglarna renoverades och samtliga 

byggnader  fick  dubbla  sadeltak  och  profilerade 

taklister. Adolf Fredrik Barnekow, bror till Ulrika 

Christina,  ledde  arbetet  och  skapade  även  den 

storlagna park i fransk stil som delvis fortfarande 

finns bevarad. 
 

2 Torup 
Under tiden som Torup ägdes av dotterns man, 

Hack Stiernblad, närmare bestämt 1775, sker en 

tragisk drunkningsolycka i sjön som omgav slottet 

vilket var en av orsakerna till att stora delar av 

vallgraven fylldes igen. Nya ideal bidrog säkert där 

man ville skapa bättre kontakt mellan slottet och 

parken.  Hack  Stiernblads  son  Axel  låter  1789 

påbörja uppföradet av de tre ladugårdslängorna i 

gråsten.  Tre minnesplattor kan ses på de olika 

längorna med årtalen 1789, 1793 och 1800. Även 

mellangården byggdes om under 1700-talet och det 

är främst ladugården och mellangården som minner 

om  förskiftestiden.  Borgen  har  bevarat  sin 

renässanskaraktär  men  vissa  av  rummen  har 

interiört en prägel av sent 1600-tal och 1700-tal. 

 

3 Hyby 
Efter skåne blivit svenskt blev Hyby kungsladugård 

och utarrenderades. 1737 var den gamla kors-

virkesmanbyggnaden utdömt och 1761 uppfördes 

ett envånings stenhus med frontespis i tre våningar 

och mansardtak av tegel. Det är denna byggnad som 

fortfarande finns kvar i den flera gånger ombygda 

huvudbyggnaden. Ladugården bestod då av en 

fyrlängad anläggning i korsvirke av vilket inget 

återstår idag. Under en period arrenderade Torup 

Hyby gård. 1786 kom fastigheten åter i privat ägo 

genom Överstelöjtnant Axel Josua Stiernblad på 

Stora Markie (son till Stiernblad på Torup). 

Parkanläggning skapades i slutet av 1700-talet och 

trots att den idag är igenvuxen och kraftigt 

förändrad på grund av almsjukan syns fortfarande 

spår av den gamla anläggningen. En minnessten 

finns i NV kanten av skogen NV Hyby gård med 

texten 1774 INHÄGNADES HOLME OCH MAD. 

1775 SATTES H R EK BOK OXEL ALM. Enligt 

tradition kallas dungen ògeneralshagenò och det ªr 

möjligt att Axel fick den titeln med åren. Det finns 

ytterligare en minnessten i trädgården sydväst 

huvudbyggnaden som lyder : 
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ALMEN SATTES 1780. GATORNE OMLADES 

1799. 1800. 1800. G¥R OCK DU N¡GOT EFTER

-WERLDò.  

 
Karta över  byn och huvudgården i Hyby 1694. 
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6 Hªckeberga 
Under  1700-talet  fanns  delar  av  den  gamla 

medeltida borgen kvar även om brand hade förstört 

mycket  under  kringen på  1600-talet.  Nuvarande 

byggnad  är  från  1800-talet  liksom  flertalet  av 

ekonomi-byggnaderna. Vad som återstår av 1700-

talet är bland annat spår av parkanläggningar. På tre 

holmar utanför slottsholmen fanns iordningställda 

stigar  och  planeringar  som  idag  är  kraftigt 

förvildade  men  det  går  att  se  spår  av 

anläggningarna.  Öster  om slottsholmen finns  en 

trädgård med mur som härstammar från 1700-talet. 

Flera torp under Häckeberga kan vara från 1700-

talet. 

 

 
Häckebergasjön med trädgårdsholmen i bakgrunden. 

finns även uppgifter om att det var han själv som 

ritade. Dock dog Hårleman redan 1753 och några 

ritningar finns inte bevarade och kan besvara frågan. 

Anläggningen lär ha varit mycket vacker och jag har 

tyvärr inte kunnat hitta någon bild från tiden. Under 

1870-talet byggdes huvudbyggnaden och flyglarna 

p¬ med en v¬ning och resulterade i en mer òtungò 

anläggning. Trots ombyggnaden finns det spår av 

den gamla byggnaden kvar. 

 
Börringekloster med östrasaden mot gårdsplanen. 

4 Kl¬gerup 
Flera gånger skedde arvsskiften innan fastigheten 

kom i Fredrik Trolles besittning. 1737 inledde han 

omfattande  ombyggnader  som  var  färdigställda 

1761. Den sºdra lªngan revs och i fonden uppfºrdes 

ett corps de logis av sten i en våning under högt 

valmat  tak.  Ritningarna  var  utförda  av  George 

Gordon. Dessutom revs också de båda flyglarna och 

nya uppfördes i deras ställe. Den tidigare slutna 

anläggningen på en borgholme hade förvandlats till 

en öppen herrgård.1740 var det Arvid Trolle som 

tog vid och följdes av tredje sonen Nils 1797. 

Anläggningen har blivit ombygd på 1800-talet men 

ger fortfarande karaktär av 1700-talet. 

 

5 Bºrringekloster 
1763 lªt Joachim uppfºra ett nytt Corps de logi i 

gustaviansk stil med två våningar och flyglar i en 

våning. Taket var masardtyp och fasaden hade sitt 

typiska murputsband mellan våningarna. Arkitekt 

lär vara någon lärljunge till Carl Hårleman men det  



 

 

Roslätt är ett fint exempel på sent 1700-tal i fransk stil. 
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9 Roslªtt 
Gården Roslätt är känd sedan långt tillbaka i tiden 

och under sista delen av dansk tid tillhörde den 

kronan. En tid efter maktskiftet var gården 

skattehemman och ägdes bland annat av Johan 

Christoffer von Demster i början av 1700-talet. 

Därefter övergick det till Thott på Skabersjö. Från 

att tidigare haft en enkel gård uppfördes 1776 de 

nuvarande uthuslängorna av granit och 1793 det 

stora tegelhuset. Ritningarna var gjorda av Adolf 

Fredrik Barnekow som var svåger till Tage Thott 

men uppfördes efter hans död. Stilen är typisk 

herrgårdsstil från sent 1700-talet men fasaden blev  

8 Toppeladug¬rd  
I slutet av 1600-talet var Toppeladugård en ladugård 

som brukades under Häckeberga. I ett  tvistemål 

angående  skulder  övergick  Toppeladugård  till 

Christina Piper 1712 mot inteckning på 12000 daler. 

Christina är känd för att ha byggt flera slott i Skåne 

och gjorde även anläggningar vid Toppeladugård, 

bland annat den vackra parken som Linné beskriver 

vid  sitt  besök 1749.  Manbyggnaden stod färdig 

1725. G¬rden stannade i familjen Pipers ªgo till 

1791 d¬ det s¬ldes till landshºvdingen Tage Thott. 

Parken  och  vissa  ekonomibyggnader  vittnar  om 

1700-talets anlªggning medan huvudbyggnaden ªr 

av senare datum. 

 
Akvarell av Toppeladugård från ? 
 
 

Äldre byggnader vid Toppeladugård vars torn från tidigt 

1900-tal syns i bakgrunden. 

7 Snapparp 
Snapparp var en medelstor gård på 1670-talet med 

endast  9  tunnland  åkermark  i  inmarken  och 

omfattande betesmarker.  Gården hade dagsverke 

under  Månstorp.  På 1760-talet  byggdes  ett  nytt 

ståtligt corps de logis och ett stort antal hus och torp 

fanns under gården. 1795 köptes gården av major 

Adolph Lindecrona på Månstorp. Huvudbyggnaden 

finns kvar även om den är ombyggd. 
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putsad vilket troligen var avsikten. Fasaden mot 

trädgården har fransk stil med en tresidiutbyggnad. 

Öster om gården anlades en trädgård i fransk och 

engelsk stil som delvis är bevarad. 

 

10 Svaneholm 
Den gamla renässansborgen från 1530 genomgick 

en ombyggnad 1694. Ägaren Axel Gyllenstierna 

hade varit i Italien och inspirerats av barockstilen 

som var populär där. Detta sker ungefär samtidigt 

med att Stockholms slott också uppförs i italiensk 

renässansstil. På Svaneholm blev det bara den östra 

längan mot landsidan som byggdes på med tre 

våningar  med balustrad.  De övre våningarna är 

främst kulisser då taket sluttar brant på baksidan. 

Samtidigt med ombyggnaden byggdes också ett nytt 

stiligt  trapphus  och  takfriser  i  stensalen  och 

salongen  utförda  av  den  italienske  stuckatören 

Charizi. Allt detta går att uppleve om slottet besöks 

sommartid de museet är öppet. Park och restaurang 

kan besökas året om. 

Svaneholms slott med staty av Rutger Maclean. 
 

11 Bºrringe nya kyrka 
Börringe ritades troligen av Olof Tempelman 1787 

och har en strängt antikiserande sengustaviansk 

arkitektur. Symetri, balans och proportioner var 

viktiga. Kyrkan är byggd i tegel och har ett platt 

gipstak invändigt. Från början hade kyrkan en 

svängd tornhuv i koppar som byttes ut under 1870-

talet till dagens pyramidtak Kyrkogården började 

anläggas 1787 och har sedan utvidgats i flera 

omgångar. Det är en mycket vacker och kuperad 

kyrkogård med gamla träd som i vissa fall 

härstammar från 1787. Till vänster om porten till 

kyrkan ligger familjen Beck-Fris begravningsplats 

med enkla järnkors och stenar. Sockenstugan intill 

kyrkan mot bygatan är troligen jämngammal med 

kyrkan. 

 

 

 

 

Börringe kyrka med sockenstugan i förgrunden. 
 

Gårdar och andra byggnader 
Det är tyvärr bara ett fåtal byggnader som bevarats 

från tiden före skiftena och som inte är kyrkor eller 

slott.  Den  förhärskande  byggnadstekniken  med 

korsvirke utan fotträ har medfört att byggnaderna 

succesivt har behövts renoveras eller ersättas med 

nya byggnader. Flertalet bevarade byggnader finns i 

godsmiljöerna kring bland annat Torup, Skabersjö 

och Svaneholm men några kringbyggda gårdar finns 

kvar  som  minnen  av  de  gamla  byarna  innan 

skiftena. I slutet av 1700-talet anlades ett stort antal 

torp och några av dessa finns bevarade. Av de torp 

som uppfördes i början av 1800-talet fanns ofta 

äldre byggnadsmaterial som återanvändes från rivna 

gårdar  och  gathus  i  byarna.  Här  ges  korta 

beskrivningar av ett antal byggnader som bevarats 

från tiden före skiftena. 

Wowragården 
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12 Wowrag¬rden 
Områdets  bäst  bevarade  korsvirkesgård  är 

Wowragården i Södra Sallerup. Den kringbyggda 

ggården med halmtak ägs idag av Malmö stad och 

har restaurerats omsorgsfullt. Korsvirket är synligt 

och rödmålat. En del av gården är uthyrt som bostad 

medan delar är museum med äldre föremål som 

visas sommartid. Gården ligger på sin ursprungliga 

plats på bytomten och fick bli kvar eftersom den var 

i så gott skick vid skiftena. 
 

13 Aggarpsg¬rden 
I södra delen av Aggarps by ligger den välbevarade 

Aggarpsgården på Aggarp 22:2. Gården har tre 

längor  i  korsvirke  som svartmålats  med  tegel, 

lersten och kline i facken. Taken är klädda med 

halm vilket bidrar till det ålderdomliga intrycket. 

Gården ligger kvar på sin gamla tomt från tiden före 

skiftena. 
 

14 L Wªstraby 
Lilla Wästraby strax väster om Skabersjö by är en 

liten gård där delar troligen är uppförd före skiftena. 

Gården har byggts om under 1800- och 1900-talen 

men har fortfarande en ålderdomlig prägel  med 

vitputsat korsvirke och halm/vasstak. Byggnaderna  

sluter som kring en gård som är öppen i söder mot 

vägen. 

Lilla Wästraby 
 

15 Brytstugan Skabersjº by 
Den enda byggnaden som med säkerhet finns kvar i 

Skabersjö kyrkby från tiden före skiftena förutom 

kyrkan  är  Brytstugan.  Byggnaden  är  uppförd  i 

gråsten 1784 och användes bland annat för bakning 

och tvätt. Idag har stugan enkupigt rött taktegel och 

på östfasaden finns smidesdetaljer med årtalet 1784. 
 

16 Ljungg¬rden 
Strax öster om Skabersjö slott ligger Ljunggården 

med två ålderdomliga ekonomilängar på varsin sida 

av gårdsplanen. Gården uppfördes  i slutet av 1700-

talet på vad som troligen var en öppen hedmark 

Ljungen.  Båda  längorna  har  ovanliga  valmade 

mansardtak i vass med fasade gavlar i norr och faka 

i söder. Den östra längan var förr magasin och är 

bygd i rödmålat korsvirke med rött tegel i facken. 

Sydgaveln är vitputsad. Den västra längan har också 

korsvirke med tegelfyllning men facken är putsade i 

öster och söder. 

 

Ljunggården 

 

17 Lemmestrºtorp 
De äldsta delarna av Lemmeströtorp är från 1722 

och  utgör  den  mellersta  delen  av  dagens 

byggnadsdkropp. Ända sedan början av 1700-talet 

har detta varit prästboställe för Lemmeströ socken 

och från och med sammanslagningen även för hela 

Börringe socken. Sedan början av 1900-talet ligger 

en nybygd prästgård i Börringe kyrkby. Södra delen 

av den pampiga längan är uppförd på 1800-talet och  

norra delen i början av 1900-talet. 

  

Lemmeströtorp 
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18 Fiskarehuset Bºrringe 
Ett av områdets vackrast belägna hus är det gamla 

fiskarehuset vid Klostervikens västra strand. Gården 

har tre sammanbyggda längor som öppnar sig mot 

sjön. Konstruktionen är korsvirke som målats röd 

med lersten och kline i facken. Taket är klätt med 

vass. 
 

19 Risemºlla 
Vid vägen på gränsen mellan Torup och Hyby 

ligger den välbevarade Grindstugan med halmtak 

och  rödmålad  korsvirke.  Facken  är  fyllda  med 

lersten,  tegel  och  kline  som  vitkalkats.  Den 

vinkelbyggda  längan  har  vasstak  och  en 

blomstrande gammeldags trädgård omger huset. 

 
Den gamla kvarnen i Risemölla uppfördes troligen 

redan på 1700-talet i  gråsten och korsvirke och 

ligger direkt intill vägen mellan Hyby och Torup. 

Taket är klätt med tvåkupigt tegel och delar av huset 

är  nersänkt  från  landsvägen  sett.  Den  gamla 

kvarndammen söder om vägen har återskapats på 

1990-talet. 

 

Den gamla kvarnen Risemölla vid vägen mellan 

Torup och Hyby. 
 

20 Grºnetorp 
Den äldsta  bevarade  byggnaden  i  Bara  kyrkby 

förutom kyrkan är Grönetorp i byns västra kant. 

Torpet består av en putsad länga i korsvirke med 

lersten och tegel i facken. Taket är täkt med vass. 

Intill ligger ytterligare två ålderdomliga torp från 

1800-talet i korsvirke. 
 

21 Fadderstorp 
Längs  den  gamla  landsvägen  väster  om 

Börringekloster och direkt söder om den nyare väg 

E65  ligger  tre  gamla  hus,  varav  två  troligen 

härstammar från 1700-talet. Den ena av de äldre 

byggnaderna  består  av  rödmålat  korsvirke  med 

tegelfyllning. Gavlarna har rödmålad träpanel och 

taket är vass. Den andra längan består av vitputsad 

sten, lersten och korsvirke. Taket är klätt med rött 

enkupigt taktegel. 

 

22 Rªvelitutan 
Strax norr om Bökebergs gård ligger det lilla 

korsvirkestorpet Rävelitutan. Torpet är uppfört strax 

innan skiftet i vinkel och ger ett mycket ålderdomligt 

intryck med krokigt rödmålat korsvirke och vasstak. 

Facken är fyllda med vitkalkade lersten och kline. Här 

finns en av de få bevarade bakugnarna i området vilken 

sticker ut på södra fasaden. 

 

Grindstugan med den bevarade grindstolpen. 


